
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 27 GENNAIO 2012, N.1, ART.1 -  COMPENSAZIONE TRA LA REGIONE CAMPANIA

E  IL COMUNE DI SAN VITALIANO (NA) - MUTUI REGIONALI ART. 64 DELLA L.R.

N.3/2007  E  CANONI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA. ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

- ENTRATE CAP 2012 RESIDUI 2012. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che: 

a. la  Legge  Regionale del 27  gennaio  2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012)  ha  stabilito  
all’art.  1, comma 2, che “ la Giunta regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese 
con gli enti locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 

b. con deliberazione n. 380 del 31/07/2012, la Giunta Regionale ha stabilito che è possibile 
procedere alla compensazione dei crediti della Regione Campania maturati per canoni idrici e di 
depurazione con i debiti  degli enti locali; 

c. con deliberazione n. 816 del 27/12/2012, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni attuative 
della L.R. n. 1 del 27/01/2012 - articoli 1 e 30 - in materia di regolarizzazione delle posizioni 
debitorie per canoni idrici e di depurazione, nonché per l'effettuazione della compensazione ad 
integrazione di quanto già disposto con D.G.R. n. 380/12; 

d. con deliberazione n. 121 del 27/05/2013, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni attuative 
della DGR 380 del 31/07/2012;   

e. con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania; 

f. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato  il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017/2019, contenente la ripartizione delle categorie di entrata dei 
macroaggregati di spesa in capitoli;  

CONSIDERATO che 

a. con nota regionale prot. n.100452 del 13/02/2017 è stato sollecitato il Comune di San Vitaliano al 
saldo della fattura n. 123 del 04/12/2012, relativa a canoni di depurazione e fognatura, per 
l'importo di € 113.058,83; 

b. il Comune di San Vitaliano con mail del 14 febbraio 2017, acquisita al protocollo regionale con 
n.105968 del 14/02/2017,  ha comunicato di aver richiesto la compensazione di reciproci crediti 
ai sensi della LR 27  gennaio  2012, n. 1, vantando un credito per mutui di cui alla L.R. n.3/2007   
nei confronti della Regione Campania, D.G. 08 Lavori Pubblici e Protezione Civile, per i quali lo 
stesso Comune aveva già effettuato le procedure di compensazione; 

c. la UOD 02 della DG 05 Ambiente ed ecosistema, con nota prot. n.179438 del 10 marzo 2017, ha 
richiesto alla citata Direzione Generale, il consenso alla procedura di compensazione, 
certificando i crediti certi liquidi ed esigibili, maturati nei confronti del Comune di San Vitaliano;   

d. che la UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio Regionale  Appalti della 
DG 08 Lavori Pubblici,  con nota n. 0245508 del 04/04/2017 ha certificato l'esistenza del credito 
certo liquido ed esigibile per l'importo complessivo di € 251.786,51 quale rimborsi rate Mutui  di 
cui ai DDR 94 del 06/02/2009 posiz. n. 4496919,  DDR 95 del 06/02/2009  posiz. n.4496184, 
DDR n.96 del 06/02/2009 posiz. n.4509380, DDR n.97 del 06/02/2009 posiz. n.4509381,  a 
favore del Comune di San Vitaliano, specificando che, per carenza di cassa, l'importo liquidabile 
è pari ad € 56.632,64; 

RITENUTO 

a. di dover quantificare,  il debito del Comune di San Vitaliano per canoni di depurazione e 
fognatura in €113.058,83, rientrando, pertanto, nel credito maturato dal Comune nei confronti 
della Regione Campania;  

b. che è possibile procedere a compensazioni tra reciproci crediti tra la Regione Campania e gli enti 
locali  per i crediti certi, liquidi ed esigibili  e fino al concorso del credito minore; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

c. di dover procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 
compensazione del credito vantato dalla Regione verso il Comune di San Vitaliano, con i crediti 
vantati  dal medesimo Comune verso la Regione, per un credito pari  a € 113.058,83, in 
dipendenza del rimborso rate dei contributi sui mutui regionali ex lettera a) art. 64 della L.R. 
n.3/2007 di competenza  della UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08; 

DATO ATTO 

a. che le operazioni afferenti la procedura di compensazione devono essere svolte nel 
rispetto del principio di integrità di bilancio e dei limiti imposti in materia di saldi finanziari;  

b. che le suddette risorse devono confluire, a titolo di riscossione, sul capitolo dì entrata 2012 
dell'esercizio finanziario 2017, a riduzione dei residui attivi dell'E.F. 2012 sull'accertamento n. 
3904/2012;   

c. di dover demandare all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08, l'assunzione del decreto di liquidazione dell’importo di €  
56.632,64,  in rapporto alle disponibilità di cassa, in favore del Comune di San Vitaliano e per 
esso alla Regione Campania, sul capitolo competente, disponendo contestualmente 
l’estinzione dell’obbligazione mediante compensazione, con richiesta di emissione di mandato 
con commutazione in quietanza di entrata sul cap. 2012 per l’ esercizio finanziario 2017, a 
riduzione dei residui attivi  dell'E.F. 2012 sull'accertamento n. 3904/2012 ; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 02 Ufficio contabile, bilancio, spesa in raccordo con la 
D.G. Risorse finanziarie della DG 05 Ambiente ed Ecosistema 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente  trascritte: 

1. di  quantificare,  il debito del Comune di San Vitaliano nei confronti della Regione Campania 
per canoni di depurazione e fognatura  per il periodo 1999/2002, fattura n. 123 del 
04/12/2012,  in € 113.058,83;  

2. di dover procedere, in conformità della L.R. 27  gennaio  2012, n. 1 - art.  1 nonché al disposto 
della D.G.R. n. 816 del 27/12/2012 , all’avvio del procedimento di compensazione del credito 
vantato dalla Regione Campania verso il Comune di San Vitaliano (NA), con i crediti vantati  
dal medesimo Comune verso la Regione, per un credito pari  a € 113.058,83, di cui ai DDR 94 
del 06/02/2009 posiz. n. 4496919,  DDR 95 del 06/02/2009  posiz. n.4496184, DDR n.96 del 
06/02/2009 posiz. n.4509380, DDR n.97 del 06/02/2009 posiz. n.4509381, in dipendenza del 
rimborso rate mutui dei contributi regionali ex lettera a) art. 64 della L.R. n.3/2007 di 
competenza  della UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08; 

3. di demandare all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08, l'assunzione del decreto di liquidazione dell’importo di €56.632,64 
in favore del Comune di San Vitaliano (NA) e per esso alla Regione Campania, sul capitolo 
competente, impegni n. 5256/2014 per € 8.126,00, n.53/2015 per €11.951,55, n. 10021/2015 per € 36.555,09, disponendo contestualmente l’estinzione parziale dell’obbligazione mediante 
compensazione, con richiesta di emissione di mandato con commutazione in quietanza di entrata 
sul cap. 2012, dell'E.F. 2017, a riduzione dei residui attivi dell'E.F. 2012, sull'accertamento n. 
3904/2012, secondo la seguente transazione elementare: 

Cap/entrata titolo tipologia categoria V liv pdc/siope ricorr. spesa UE 
p. 

sanità  

2012 3 30100 3010300 3.01.03.01.003 1 2 1 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

4. di rinviare a successivo provvedimento  dell'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei 
LLPP, Osservatorio Regionale Appalti della DG 08  Lavori Pubblici e Protezione Civile, la 
sistemazione contabile  della somma residua di € 56.426,19  (pari alla somma compensata di € 
113.058,83 detratta la somma da liquidare di € 56.632,64)  compatibilmente alle disponibilità di 
cassa della medesima Direzione, con emissione di mandato in favore del Comune di San 
Vitaliano (NA) e per esso alla Regione Campania, con commutazione in quietanza di entrata 
sul cap. 2012,  a riduzione dei residui attivi dell'E.F. 2012, sull'accertamento n. 3904/2012; 

5. di trasmettere  il presente provvedimento all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei 
LLPP,  Osservatorio Regionale Appalti  della DG 08 Lavori Pubblici e Protezione Civile, per i 
dovuti adempimenti consequenziali di cui alla deliberazione G.R. n. 816 del 27/12/2012, alla 
UOD 03 - Unità Operativa Dirigenziale Gestione delle Entrate Regionali della  DG 13  Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, al Comune di San Vitaliano (NA) per conoscenza, al 
B.U.R.C. per la pubblicazione.  

 
                Il Dirigente 
          Avv Alfredo Ronga  

 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

